
 1 

 

 

________________________________ 
 

VERBALE DEL 06 AGOSTO 2020 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 01 – 14.09.18 

 

 

   

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“INTERVENTO PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E 

COMMERCIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) – 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMPLESSO EX SCUOLE ELEMENTARI 

NELLA FRAZIONE DI VALLE” – CIG 8377069008. 

 

 

Premesso che: 

 la CUC AREA VASTA BRESCIA Sede Territoriale Distaccata della Comunità Montana di Valle 

Camonica per conto dell’Unione dei Comuni della Valsaviore (BS), in attuazione della Convenzione 

con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza CUC “Area 

Vasta Brescia”, sottoscritta con l’Unione in oggetto in data 07.01.2019, vista la determinazione a 

contrarre n. 88 del 29.06.2020 a firma del Responsabile del Servizio dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore, di indizione della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis), del 

d.lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento dei lavori di “INTERVENTO PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) – LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMPLESSO EX SCUOLE ELEMENTARI NELLA 

FRAZIONE DI VALLE”, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell'art. 36, comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del medesimo decreto legislativo: 

 l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 382.000,00 – IVA esclusa di cui:  

- € 370.000,00 per importo a base d’asta da assoggettare a ribasso; 

- € 12.000,00 quali oneri relativi a sicurezza non soggetti a ribasso; 

 in data 23 Luglio 2020 questa C.U.C. ha pubblicato la procedura di gara (ID 127030571) per la 

selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL 

(Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 9:00 

del 06 Agosto 2020; 

 alla procedura negoziata sono stati invitati gli operatori economici di seguito indicati individuati 

all’esito della selezione pubblica effettuata mediante indagine di mercato (manifestazione di 

interesse): 

NOME PARTECIPANTE COMUNE PROV. 

IDRAULICA RE.BER. s.n.c. di Re Valter & C. MALEGNO BS 

SP.A.M. SRL ARTOGNE BS 

Camuna Costruzioni srl CORTENO GOLGI BS 

EDILSCAVI BONOMELLI SRL SAVIORE DELL'ADAMELLO BS 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state


 2 

SERVICE SNC DI SCALVINONI MAURO E MARIO BERZO INFERIORE BS 

MPF s.r.l. PARMA PR 

COSTRUZIONI PARATICO SRL VERDELLO BG 

SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L. BRUGHERIO MB 

E.D. Design di Morandini Emanuela & C. Snc BRESCIA BS 

ALA Progettazione e Costruzioni Generali Srl SANT'ARCANGELO PZ 

COSPEC S.R.L. BERGAMO BG 

CONSORZIO STABILE CAMPOSTRINI AVIO TN 

EDIL BRADANICA CALCESTRUZZI SRL ACERENZA PZ 

marzocchi s.r.l. CALVISANO BS 

F.lli Vitali s.n.c. di Vitali Gianpiero e Gaetano COSTA VOLPINO BG 

ITAC s.r.l. TEZZE SUL BRENTA VI 

CABRINI ALBINO S.R.L. GORNO BG 

CONSORZIO CORMA CASTELNOVO NE' MONTI RE 

MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI MARMIROLO MN 

SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E C. SENNA LODIGIANA LO 

GE.ST.IM. S.R.L. ANDRIA BT 

OPERE EDILI SRL ROMA RM 

Consorzio ConCoS Soc Coop SANTARCANGELO DI ROMAGNA RN 

SUPINO GROUP S.R.L. NAPOLI NA 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL BIENNO BS 

Bonzi Srl CASTENEDOLO BS 

LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO CAPO DI PONTE BS 

SINERGIE SRL PEDRENGO BG 

MAPEN S.R.L. CORTE FRANCA BS 

Di Murro Francesco srl PIEDIMONTE SAN GERMANO FR 

ETS EcoTecnologie Stradali s.r.l. GOSSOLENGO PC 

MASSICCI S.R.L. SERMONETA LT 

NOVA EDIL S.R.L. PINEROLO TO 

Ma. Mi. Srl - Impresa Sociale LAINATE MI 

MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE RESANA TV 

T.M.G. SCAVI S.R.L. BERBENNO DI VALTELLINA SO 

DEA COSTRUZIONI SRL BELMONTE CASTELLO FR 

farel impianti srl AGRIGENTO AG 

E.C. Engineering s.r.l.s. ALESSANDRIA AL 

VEZZOLA S.p.A. LONATO DEL GARDA BS 

EDIL STRADE VIGANI VILLONGO BG 

BEOZZO COSTRUZIONI SRL VILLA BARTOLOMEA VR 



 3 

CROVETTI DANTE SRL PIEVEPELAGO MO 

STE.PA SRL NAPOLI NA 

NUOVO CENTRO EDILE SRL PORTICO DI CASERTA CE 
 

 

Ciò premesso, 

in data 06 agosto 2020 alle ore 9.30 presso la sede della Comunità Montana di Valle Camonica, Piazza F. 

Tassara n. 3 - Breno, in pubblica seduta si è insediata l’Autorità di gara individuata nella persona di Gianluca 

Guizzardi, quale Responsabile del procedimento di gara (RUP di gara) in collegamento in via telematica da 

remoto, assistito, in qualità di testimone, dal dipendente dell’Ente Comunità Montana di Valle Camonica, 

Piermario Arrighini pure assegnato funzionalmente alla Centrale di Committenza, Sede Territoriale presso la 

Comunità Montana della Valle Camonica; 

Alla seduta non è presente pubblico. 

 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 9.30, l’Autorità di gara constata che su Sintel Piattaforma di e-

Procurement, hanno presentato la propria offerta i seguenti 9 operatori economici: 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE 

1596058991822 SINERGIE SRL 

1596555691940 E.D. Design di Morandini Emanuela & C. Snc 

1596610222318 IDRAULICA RE.BER. s.n.c. di Re Valter & C. 

1596617689336 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 

1596626621073 EDIL STRADE VIGANI 

1596643131218 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 

1596643689375 SERVICE SNC DI SCALVINONI MAURO E MARIO 

1596646986612 Camuna Costruzioni srl 

1596693905041 F.lli Vitali s.n.c. di Vitali Gianpiero e Gaetano 

 

L’Autorità di gara procede quindi ad esaminare la documentazione contenuta nella busta amministrativa degli 

operatori economici partecipanti alla gara. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge la regolarità della documentazione presentata dagli 

operatori economici; 

Per quanto sopra l’Autorità di gara conclude la fase di esame della documentazione amministrativa, 

ammettendo alla successiva fase tutti gli operatori economici. 

A seguire conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa, l’Autorità di gara attiva la 

funzionalità di apertura delle offerte economiche, controlla la sussistenza dell’indicazione degli oneri di 

sicurezza e del costo della manodopera, la presenza del modello offerta economica correttamente firmato e 

compilato. 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 4 

NOME PARTECIPANTE RIBASSO OFFERTO 

SINERGIE SRL 15,17% (quindici/17) 

E.D. Design di Morandini Emanuela & C. Snc 13,85% (tredici/85) 

IDRAULICA RE.BER. s.n.c. di Re Valter & C. 15,10% (quindici/10) 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL 10,88% (dieci/88) 

EDIL STRADE VIGANI 11,40% (undici/40) 

EDILSCAVI BONOMELLI SRL 11,17% (undici/17) 

SERVICE SNC DI SCALVINONI MAURO E MARIO 8,50% (otto/50) 

Camuna Costruzioni srl 11,24% (undici/24) 

F.lli Vitali s.n.c. di Vitali Gianpiero e Gaetano 2,20% (due/20) 

 

Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2-

bis del D.lgs. 50/2016, la soglia di anomalia è pari a 14,47500%, e poiché nel bando di gara (capitolo 22) è 

prevista l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

suddetta soglia, come disciplinato dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16.07.2020, gli operatori economici 

SINERGIE SRL ed IDRAULICA RE.BER. S.n.c. di Re Valter & C. che hanno presentato un’offerta 

superiore a tale soglia vengono esclusi automaticamente. 

Pertanto l’Autorità di gara determina la graduatoria provvisoria come da prospetto che segue: 

 

POSIZIONE 
PROPOSTA 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

1 E.D. Design di Morandini Emanuela & C. Snc  13,85% 

2 EDIL STRADE VIGANI 11,40% 

3 Camuna Costruzioni srl 11,24% 

4 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 11,17% 

5 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 10,88% 

6 SERVICE SNC DI SCALVINONI MAURO E MARIO 8,50% 

7 F.lli Vitali s.n.c. di Vitali Gianpiero e Gaetano 2,20% 

 

Si propone quindi l’aggiudicazione della procedura di gara all’operatore economico E.D. Design di 

Morandini Emanuela & C. Snc (C.F. e P.IVA 03652630983), con sede legale in via San Zeno n. 145 a 

Brescia (BS), in avvalimento con l’operatore economico Consorzio Stabile Costruendo S.r.l. (C.F. e P.IVA 

03782970986), con sede in Via Nazionale n. 59 a Puegnago sul Garda (BS), che risulta primo classificato 

avendo offerto un ribasso del 13,85%. 

 

Alle ore 11:30 si chiude la seduta. 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Gianluca Guizzardi Autorità di gara - Responsabile del Procedimento di gara 

 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


 5 

IL TESTIMONE 

Piermario Arrighini 

 


		2020-08-06T11:35:31+0000
	Gianluca Guizzardi


		2020-08-06T11:48:02+0000
	Piermario Arrighini




